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진안초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-05-10 예산액 797,947,000

제1조 2018학년도 진안초등학교 학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출각각 797,947,000원으로 하며 세입세

출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서" 와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2018-05-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 797,947 490,170 307,777 62.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 900 7,328 0.9

학생복지/교육격차 해소 51,766 252,292 31.6

기본적 교육활동 69,773 137,884 17.2

선택적 교육활동 124,671 166,745 20.8

교육활동 지원 53,021 88,886 11.1

학교 일반운영 7,646 142,709 17.8

학교 재무활동 0 2,103 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 57,938 57,938 7.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 353,030 623,810 78.1

이전수입 기타이전수입 8,301 8,301 1.0

자체수입 학부모부담수입 -128,603 79,787 9.9

자체수입 행정활동수입 150 3,150 0.3

기타수입 전년도이월금 16,961 24,961 3.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 690,049 270,780 419,269

1.지방자치단체이전수입 57,938 0 57,938

1.비법정이전수입 57,938 0 57,938

1.기초지방자치단체전입금 57,938 0 57,938

1.기타지방자치단체보

조금
57,938 0 57,938(성립전)진안군전북의별 : 20,000,000원×1교= 20,000,000

(성립전)맞춤형교육지원사업(동아리) : 

10,000,000원×1교=
10,000,000

(성립전)맞춤형교육지원사업(교육시설개선사업)

 : 20,000,000원×1교=
20,000,000

(성립전)초등현장체험학습지원 : 162,000원×49

명=
7,938,000

2.교육비특별회계이전수입 623,810 270,780 353,030

1.교육비특별회계전입금수입 623,810 270,780 353,030

1.학교회계전입금 623,810 270,780 353,030

1.학교운영비전입금 270,780 270,780 0

2.목적사업비전입금 353,030 0 353,030
(성립전)통학버스운영비 : 4,800,000원 × 1교 

=
4,800,000

(성립전)안전도우미인건비 : 13,500,000원 × 1

교 =
13,500,000

교육복지우선사업 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영 : 10,320,000

원 × 1교 =
10,320,000

(성립전)학교급식차량운영경비 : 1,334,000원 

× 1교 =
1,334,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : 50,000,000

원 × 1교 =
50,000,000

(성립전)운동부지도자 : 12,681,000원 × 1교 = 12,681,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 8,468,000원

 × 1교 =
8,468,000

(성립전)스포츠강사지원 : 11,247,000원 × 1교

 =
11,247,000

(성립전)초등교과서무상지원 : 14,005,940원 ×

 1교 =
14,006,000

(성립전)안심서비스지원 : 3,330,000원 × 1교 

=
3,330,000

(성립전)실과실 실습기구 및 비품구입 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)토요스포츠강사 : 1,920,000원 × 1교 

=
1,920,000

(성립전)북한이탈주민등자녀교육지원 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 9,350,000원 × 1

교 =
9,350,000

(성립전)혁신학년운영비 : 15,000,000원 × 1교

 =
15,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학교급식기구시설확충 : 11,380,000원 

× 1교 =
11,380,000

(성립전)학부모안전도우미운영 : 1,060,000원 

× 1교 =
1,060,000

(성립전)416단원고 약전도서구입 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

진로체험 프로그램운영 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)인문학프로그램운영 : 700,000원 × 1

교 =
700,000

학부모교육 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

학교급식비지원 : 121,503,000원 × 1교 = 121,503,000

(성립전)흡연예방학교 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)급식종사대체인건비 : 246,000원 × 1

교 =
246,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)악기 지원 : 6,504,000원 × 1교 = 6,504,000

(성립전)예능활동활성화 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

(성립전)전국소년체육대회 강화훈련비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

도서관도우미자원봉사활동 : 1,440,000원 × 1

교 =
1,440,000

(성립전)육성종목운영비 : 4,800,000원 × 1교 

=
4,800,000

(성립전)스포츠클럽활동 : 900,000원 × 1교 = 900,000

3.기타이전수입 8,301 0 8,301

1.학교회계간이전수입 8,301 0 8,301

1.학교발전기금전입금 1,201 0 1,201

1.학교발전기금전입금 1,201 0 1,201
발전기금 학교회계 전출금 : 1,200,100원 × 1

교 =
1,201,000

2.다른학교회계전입금 7,100 0 7,100

1.다른학교회계전입금 7,100 0 7,100
타학교교직원 및 학생 급식비 : 7,100,000원×1

회=
7,100,000

2.자체수입 82,937 211,390 -128,453

1.학부모부담수입 79,787 208,390 -128,603

1.수익자부담수입 79,787 208,390 -128,603

1.급식비 43,972 172,575 -128,603

1.급식비 43,972 172,575 -128,603급식비 : -128,603,000원= -128,603,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습비 32,695 32,695 0

1.현장체험학습비 32,695 32,695 0

3.졸업앨범비 3,120 3,120 0

1.졸업앨범비 3,120 3,120 0

2.행정활동수입 3,150 3,000 150

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 150 0 150

1.기타행정활동수입 150 0 150

1.기타행정활동수입 150 0 150기타행정활동수입 : 150,000원×1회= 150,000

3.기타수입 24,961 8,000 16,961

1.전년도이월금 24,961 8,000 16,961

1.순세계잉여금 24,961 8,000 16,961

1.순세계잉여금 24,961 8,000 16,961

1.순세계잉여금 24,961 8,000 16,961순세계잉여금 : 16,961,170원×1회= 16,961,000

세입합계 797,947490,170307,777
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,328 6,428 900

1.교직원 복지 및 역량강화 7,328 6,428 900

1.교직원연수 7,328 6,428 900

1.교과연구회학습동아리 4,900 4,100 800

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.여비 1,800 1,000 800교육과정워크샵  400,000원×2회= 800,000

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

3.직무연수 928 828 100

1.일반수용비 928 828 100성희롱성매매 연수비  100,000원×1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 252,292 200,526 51,766

1.급식 관리 184,922 173,296 11,626

1.학교급식운영 184,922 173,296 11,626

1.급식식재료구입비 142,114 142,114 0

1.급식용식재료비 142,114 142,114 0  

2.급식운영비 15,110 15,110 0

1.일반수용비 6,110 6,110 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.우유급식비 15,351 15,351 0

1.급식용식재료비 15,351 15,351 0  

4.식생활교육운영 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0  

5.급식종사원인건비 385 385 0

1.기간제직원인건비 385 385 0  

6.급식종사원대체인건비(교육청) 246 0 246

1.기간제직원인건비 246 0 246
(성립전)조리원대체인건비  61,280원×4일

=
246,000

7.식기세척기구입(교육청) 11,380 0 11,380

1 발행일 : 2018-05-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 11,380 0 11,380
(성립전)식기세척기 구입  11,380,000원

×1회=
11,380,000

2.보건 관리 23,110 21,110 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,544 4,544 2,000

1.학생건강검사 2,144 2,144 0

1.학생복지비 2,144 2,144 0  

2.학생정서행동특성검사지원비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.보건실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교(교육청,국고)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방교육 및 활동운영비  

500,000원×4회=
2,000,000

2.학교환경위생관리 16,566 16,566 0

1.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.깨끗한학교만들기사업 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

4.먹는물관리 2,116 2,116 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0  

3.교육격차 해소 3,000 3,000 0

1.현장체험학습비지원 3,000 3,000 0

1.사회적배려대상자지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

4.학생복지 41,260 3,120 38,140
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.교육복지우선(교육청) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500학생상담  50,000원×2명×10회= 1,000,000

사제동행멘토링  150,000원×4학급×1회= 600,000

푸드테라피  19,500원×40명×1회= 780,000

문화체험  42,500원×40명×1회= 1,700,000

공예예술체험  10,500원×40명×1회= 420,000

2.학생복지운영 36,760 3,120 33,640

1.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

2.통학버스운영(교육청) 4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,400 0 4,400(성립전)유류비  100,000원×1대×15회= 1,500,000

(성립전)수리비  1,450,000원×1대×2회= 2,900,000

2.기타공공요금 400 0 400
(성립전)보험료 및 자동차세  200,000원

×1대×2회=
400,000

3.급식차량운영(교육청) 1,334 0 1,334

1.일반수용비 834 0 834(성립전)수리비  834,000원×1대×1회= 834,000

2.연료비 200 0 200(성립전)유류비  50,000원×1대×4회= 200,000

3.기타공공요금 300 0 300
(성립전)보험료 및 자동차세  300,000원

×1대×1회=
300,000

4.통학버스안전지도사인건비(교육청)13,500 0 13,500

1.무기계약직원인건비 11,580 0 11,580(성립전)기본급  8,716,200원×1명= 8,717,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

(성립전)교통보조비(일할계산)  60,000원

×1명×12개월=
720,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1명×2회

=
300,000

(성립전)연차수당  32,220원×1명×12일= 387,000

(성립전)퇴직금  955,900원×1명×1회= 956,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비(연1회)  400,000원

×1명×1회=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,520 0 1,520(성립전)4대보험  1,520,000원×1명= 1,520,000

5.교과용도서 구입(교육청) 14,006 0 14,006
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1.교육운영비 14,006 0 14,006
(성립전)초등교과서구입 지원비(무상)  

14,006,000원×1회=
14,006,000

3.기본적 교육활동 137,884 68,111 69,773

1.교과 활동 52,875 26,040 26,835

1.교과활동지원 14,540 14,540 0

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입 9,440 9,440 0

1.학습준비물 9,440 9,440 0  

3.기초학력지도 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.과학교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.[국고]체육교과활동 17,167 4,200 12,967

1.교과운영 3,100 4,200 -1,100

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 2,900 4,000 -1,100체육대회 경비  -200,000원= -200,000

학생상품  -900,000원= -900,000

2.[국고]스포츠강사 인건비(국고,교육청)11,247 0 11,247

1.기간제직원인건비 10,152 0 10,152
(성립전)기본급  1,612,000원×1명×6개월

=
9,672,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×6개월= 480,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비(연1회)  100,000원

×1명×1회=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
995 0 995(성립전)4대보험  995,000원×1명= 995,000

3.토요스포츠운영(교육청) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사수당  30,000원×64시간= 1,920,000

4.스포츠클럽활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)활동운영비  900,000원×1회= 900,000

4.외국어교과활동 8,868 400 8,468
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1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.영어회화전문강사인건비(교육청) 8,468 0 8,468

1.기간제직원인건비 7,657 0 7,657
(성립전)월 기본급여  2,159,000원×1명

×3개월=
6,477,000

(성립전)농산어촌수당  300,000원×1명×3

개월=
900,000

(성립전)연차수당,퇴직금소급분  40,000원

×1명×1회=
40,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×3개월= 240,000

2.기간제직원법정부담

금
811 0 811(성립전)4대보험  811,000원×1명×1회= 811,000

5.특수교육교과활동 8,900 3,500 5,400

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.특수교육대상자 방과후운영(교육청)2,400 0 2,400

1.운영수당 2,160 0 2,160(성립전)강사비  30,000원×72시간= 2,160,000

2.교육운영비 240 0 240(성립전)운영비  48,000원×5명= 240,000

3.특수교육교과활동(교육청) 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)치료지원비  100,000원×5명×6개

월=
3,000,000

2.창의적 체험활동 85,009 42,071 42,938

1.자율활동 26,636 7,636 19,000

1.학교특색사업 1,536 1,536 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.학교소식지및학급문집발행 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.전교어린이회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.보건교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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6.환경정리활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.1학년 혁신학년(교육청 3,000 0 3,000

1.일반수용비 300 0 300(성립전)교사 협의회비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900(성립전)교육과정운영  1,600,000원×1회= 1,600,000

(성립전)교육환경구성물품 구입  300,000

원×1회=
300,000

3.도서구입비 800 0 800(성립전)도서 구입  800,000원×1회= 800,000

8.3학년 혁신학년(교육청) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)혁신교육과정운영  2,000,000원

×1회=
2,000,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000(성립전)도서구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

9.4학년 혁신학년(교육청) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)체험활동 운영  2,000,000원×1회

=
2,000,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전)온작품 읽기 도서구입  1,000,000

원×1회=
1,000,000

10.5학년 혁신학년(교육청) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전)혁신교육과정 운영  2,500,000원

×1회=
2,500,000

(성립전)학생자치활동지원  400,000원×1

회=
400,000

2.도서구입비 100 0 100
(성립전)수업연구 도서구입  100,000원×1

회=
100,000

11.6학년 혁신학년(교육청) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)혁신교육과정 운영  2,312,000원

×1회=
2,312,000

(성립전)학생자치활동 지원  688,000원×1

회=
688,000

12.다꿈터학교운영(교육청) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)1학년 다문화놀이 및 요리체험비 

 600,000원×1회=
600,000

(성립전)2학년 학급특색활동비  600,000원

×1회=
600,000

(성립전)3학년 문화예술 체험비  600,000

원×1회=
600,000

(성립전)4학년 다문화놀이 및 요리 체험비

  600,000원×1회=
600,000

(성립전)5학년 야영 활동비  600,000원×1

회=
600,000

(성립전)6학년 다문화어울림 만들기 체험

비  600,000원×1회=
600,000

(성립전)다문화행사 운영비  400,000원×1

회=
400,000
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2.현장체험학습활동 42,073 34,135 7,938

1.수학여행 15,275 15,275 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 14,375 14,375 0  

2.수련활동 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

3.현장학습 17,040 17,040 0

1.여비 540 540 0  

2.교육운영비 16,500 16,500 0  

4.5학년 현장체험학습지원(군청) 7,938 0 7,938

1.교육운영비 7,938 0 7,938
(성립전)역사체험학습 차량비  550,000원

×2대×2일=
2,200,000

(성립전)역사체험학습 체험비  3,938,000

원×1회=
3,938,000

(성립전)수련활동 체험비  1,800,000원×1

회=
1,800,000

3.동아리활동 11,300 300 11,000

1.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.동아리활동(진안군청)보조금 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,536 0 1,536
(성립전)외부강사수당(고학년 목공,연극) 

 32,000원×2명×24회=
1,536,000

2.교육운영비 8,464 0 8,464(성립전)그림책부  250,000원×2학급= 500,000

(성립전)오카리나부  500,000원×2학급= 1,000,000

(성립전)3학년동아리(1)  250,000원×2학

기=
500,000

(성립전)3학년 동아리(2)  250,000원×2학

기=
500,000

(성립전)여유 활동 운영비(저학년)  

50,000원×6부서=
300,000

(성립전)미술부  300,000원×2학기= 600,000

(성립전)요리부  300,000원×2학기= 600,000

(성립전)팽이부  200,000원×2학기= 400,000

(성립전)목공부  716,000원×2학기= 1,432,000

(성립전)연극부  66,000원×2학기= 132,000
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(성립전)댄스부  250,000원×2학기= 500,000

(성립전)축구부  250,000원×2학기= 500,000

(성립전)레고부  250,000원×2학기= 500,000

(성립전)액괴부  250,000원×2학기= 500,000

(성립전)여유 활동 운영비(고학년)  

50,000원×10회=
500,000

3.동아리활동지원(발전기금) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000저학년 동아리지원  500,000원×1회= 500,000

고학년 동아리지원  500,000원×1회= 500,000

4.진로활동 5,000 0 5,000

1.진로체험활동(교육청) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000체험활동비  10,000원×350명= 3,500,000

운영비  500,000원×3회= 1,500,000

4.선택적 교육활동 166,745 42,074 124,671

1.방과후학교 운영 81,928 12,258 69,670

1.방과후학교운영 31,928 12,258 19,670

1.교과프로그램 6,298 6,298 0

1.운영수당 2,048 2,048 0  

2.교육운영비 4,050 4,050 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.방과후학교운영 5,960 5,960 0

1.운영수당 5,900 5,900 0  

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

3.방과후학교운영(지자체지원금) 9,350 0 9,350

1.운영수당 9,350 0 9,350(성립전)강사수당  935,000원×10개월= 9,350,000

4.방과후학교운영(교육청)상반기 10,320 0 10,320

1.운영수당 10,320 0 10,320(성립전)강사수당  1,032,000원×10개월= 10,320,000

2.돌봄교실운영 50,000 0 50,000

1.초등돌봄교실운영비(교육청) 21,041 0 21,041
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1.운영수당 9,060 0 9,060
(성립전)프로그램강사비(학기)  30,000원

×3명×2시간×37주=
6,660,000

(성립전)프로그램강사비(여름방학)  

30,000원×2시간×15일=
900,000

(성립전)프로그램강사비(겨울방학)  

30,000원×2시간×25일=
1,500,000

2.교육운영비 11,981 0 11,981
(성립전)간식 등 구입(방학중)  2,000원

×20명×40일=
1,600,000

(성립전)식비 등(방학중)  5,000원×20명

×40일=
4,000,000

(성립전)교재 교구 및 학습물품  638,080

원×5종×2회=
6,381,000

2.초등돌봄교실 전담인력2명인건비(교육청)28,959 0 28,959

1.무기계약직원인건비 25,970 0 25,970
(성립전)기본급(2명)  800,500원×2명×12

개월=
19,212,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×2회

=
2,000,000

(성립전)교통보조비(일할계산)  60,000원

×2명×12개월=
1,440,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2명×2회

=
600,000

(성립전)연차수당  30,640원×15일×2명= 920,000

(성립전)퇴직금  898,800원×2명×1회= 1,798,000

2.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회=
800,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,189 0 2,189(성립전)4대보험  1,094,500원×2명×1회= 2,189,000

2.독서활동 10,856 8,416 2,440

1.독서활동운영 10,856 8,416 2,440

1.독서활성화지원 8,416 8,416 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.도서구입비 7,376 7,376 0  

2.저자에게 듣는 책이야기(교육청) 700 0 700

1.운영수당 700 0 700(성립전)강사비  350,000원×2회= 700,000

3.도서관자원봉사활동(교육청) 1,440 0 1,440

1.여비 1,440 0 1,440학부모자원봉사  10,000원×4명×36회= 1,440,000

4.도서관운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300도서관운영  150,000원×2회= 300,000

3.교기육성 73,961 21,400 52,561
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1.[국고]교기운영 73,961 21,400 52,561

1.운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.스포츠클럽 활동비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.수기당 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.오케스트라운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,264 11,264 0  

2.교육운영비 3,736 2,836 900악기 수리  -200,000원×2회= -400,000

식비 및 간식비  40,000원×1회= 40,000

단복 대여  20,000원×10명= 200,000

버스 및 용달 임차  350,000원×2회= 700,000

체험활동  6,000원×60명×1회= 360,000

3.비품구입비 0 900 -900단복 보관장  -900,000원×1회= -900,000

5.자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,360 2,560 800강사비  32,000원×25회= 800,000

2.교육운영비 540 340 200소모품구입  200,000원×1회= 200,000

3.일반업무추진비 0 400 -400협의회비  -400,000원= -400,000

4.비품구입비 600 1,200 -600악기구입  -600,000원= -600,000

6.운동부지도자(육상,교육청) 12,681 0 12,681

1.기간제직원인건비 10,958 0 10,958
(성립전)기본급  1,542,000원×1명×6개월

=
9,252,000

(성립전)장기근무가산금  120,000원×1명

×6개월=
720,000

(성립전)가족수당  20,000원×1명×6개월= 120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×6개월= 480,000

(성립전)연차수당(2017학년도소급분)  

24,000원×1명×1회=
24,000

(성립전)퇴직금(2017학년도소급분)  2,000

원×1명×1회=
2,000
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2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,323 0 1,323(성립전)4대보험  1,323,000원×1명= 1,323,000

7.오케스트라(전북의별,진안군청) 20,000 0 20,000

1.운영수당 16,280 0 16,280(성립전)강사비  3,256,000원×5개월= 16,280,000

2.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전)소모품 및 기자재구입  445,000원

×2회=
890,000

소모품 및 기자재구입  -390,000원= -390,000

(성립전)버스임대  500,000원×1회= 500,000

(성립전)협의회 및 간식구입  350,000원

×4회=
1,400,000

(성립전)대회참가 및 대관비  300,000원

×2회=
600,000

(성립전)악기용달  110,000원×3회= 330,000

악기수리비  130,000원×3회= 390,000

8.예술교육지원(교육청) 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전)강사수당  55,000원×8시간×8개

월=
3,520,000

(성립전)강사비  37,000원×8시간×5개월= 1,480,000

9.악기지원(교육청) 6,504 0 6,504

1.비품구입비 6,504 0 6,504(성립전)호른구입  2,800,000원×1대= 2,800,000

(성립전)트럼본구입  1,852,000원×2대= 3,704,000

10.육성종목운영(교육청) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800(성립전)활동 운영비  3,500,000원×1회= 3,500,000

(성립전)간식비(특식포함)  1,300,000원

×1회=
1,300,000

11.[국고]전국소년체육대회준비(국고) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)활동운영비  500,000원×1회= 500,000

12.오케스트라강사비(자체) 1,036 0 1,036

1.운영수당 1,036 0 1,036강사비  37,000원×2시간×14회= 1,036,000

13.육상심화방과후교실운영(자체) 2,040 0 2,040

1.운영수당 2,040 0 2,040강사비  30,000원×2시간×34주= 2,040,000

5.교육활동 지원 88,886 35,865 53,021

1.교무업무 운영 18,895 18,895 0
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1.교무학사운영 18,895 18,895 0

1.교무학사운영 12,265 12,265 0

1.교육운영비 12,265 12,265 0학사달력 제작  -100,000원= -100,000

1학년 입학초기 교재 제본  100,000원×1

회=
100,000

2.졸업식행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.기타교육행사운영 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0  

4.청소용품 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.생활지도운영 6,031 0 6,031

1.학생생활상담지도 1,201 0 1,201

1.교통도우미회(교육청) 1,060 0 1,060

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)녹색어머니용품  220,000원×2회= 440,000

(성립전)녹색어머니정복  88,000원×4벌= 352,000

(성립전)활동 간식구입  104,000원×2회= 208,000

2.여비 60 0 60(성립전)출장여비  20,000원×3회= 60,000

2.416단원고 약전 도서구입(교육청) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416단원고 약전 도서 구입  

141,000원×1회=
141,000

2.학교폭력예방 4,830 0 4,830

1.초등안심서비스(교육청) 3,330 0 3,330

1.기타공공요금 3,330 0 3,330
(성립전)초등안심서비스이용요금  333,000

원×10개월=
3,330,000

2.어울림프로그램운영(자체) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
학교폭력예방 학급자치프로그램  100,000

원×12학급=
1,200,000

또래상담활동  3,000원×10명×10회= 300,000

3.학습지원실 운영 10,060 7,720 2,340

1.정보화실운영 10,060 7,720 2,340

1.학교정보화지원 10,060 7,720 2,340

12 발행일 : 2018-05-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,800 1,000 1,800컴퓨터 부품구입  90,000원×20개= 1,800,000

2.교육운영비 6,720 6,720 0  

3.비품구입비 540 0 540프린터구입  270,000원×2대= 540,000

4.교육여건 개선 53,900 9,250 44,650

1.교육환경개선 53,900 9,250 44,650

1.책걸상 구입 9,250 9,250 0

1.비품구입비 9,250 9,250 0  

2.실과조리실습실 개선(교육청) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 17,640 0 17,640
(성립전)조리실습실 시설개선  15,860,000

원×1회=
15,860,000

(성립전)조리실습실 시설개선  480,000원

×1회=
480,000

(성립전)조리용구구입  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.비품구입비 2,360 0 2,360(성립전)비품구입  690,000원×6대= 4,140,000

(성립전)비품구입  -1,780,000원×1회= -1,780,000

3.맞춤형교육지원(진안군청) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000(성립전)강당샌딩작업  7,000,000원×1회= 7,000,000

(성립전)블라인드 설치  13,000,000원×1

회=
13,000,000

4.실과조리실습실 4,650 0 4,650

1.비품구입비 4,650 0 4,650
조리용구비품구입비  465,000원×10종×1

회=
4,650,000

6.학교 일반운영 142,709 135,063 7,646

1.학교기관 운영 40,891 36,971 3,920

1.부서기본운영 40,891 36,971 3,920

1.교장실운영 8,036 8,036 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 25,285 24,785 500

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 4,705 4,705 0  

3.기타공공요금 200 200 0  
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4.여비 18,200 17,700 500비정규직 여비  25,000원×2명×10회= 500,000

5.교직원복지비 1,380 1,380 0  

6.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

3.사무용품구입 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0  

4.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.비품구입비 3,420 0 3,420

1.비품구입비 3,420 0 3,420비품구입  570,000원×6종×1회= 3,420,000

2.시설 장비 유지 96,058 94,892 1,166

1.학교시설장비유지 96,058 94,892 1,166

1.시설일반관리비 25,485 24,100 1,385

1.일반수용비 25,385 24,000 1,385시설소모품구입비  1,385,000원×1회= 1,385,000

2.기타공공요금 100 100 0  

2.공공요금 및 제세공과금 51,600 51,600 0

1.전기요금 39,600 39,600 0  

2.상하수도료 3,960 3,960 0  

3.기타공공요금 8,040 8,040 0  

3.보통인부인건비 2,800 1,800 1,000

1.일반수용비 2,800 1,800 1,000보통인부인건비  =100,000원×10회= 1,000,000

4.온수공급장치관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

5.물탱크관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.무인경비료 3,960 5,880 -1,920

1.일반수용비 3,960 5,880 -1,920비품구입비  -1,920,000원×1회= -1,920,000

7.시설관리용역료 6,960 6,960 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0  
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8.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

9.쓰레기처리료 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

10.연료비 592 592 0

1.연료비 592 592 0  

11.전자계약수수료 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

12.꽃박스 구입 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500꽃박스 구입  500,000원×1종×1회= 500,000

13.교육시설지원(발전기금) 201 0 201

1.일반수용비 201 0 201교육시설보수지원  200,100원×1회= 201,000

3.학교운영 협력 5,760 3,200 2,560

1.학교운영위원회운영 1,760 1,200 560

1.학교운영위원회운영비 1,760 1,200 560

1.여비 560 0 560회의참석여비  10,000원×8명×7회= 560,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,000 2,000 2,000

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학부모동아리(교육청) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000순천만체험 차량비  600,000원×2대= 1,200,000

순천만체험 간식비  1,000원×90명= 90,000

순천만체험 입장료  390,000원×1회= 390,000

아빠캠프 간식  2,000원×45명= 90,000

아빠캠프 요리재료비  11,500원×20개조= 230,000

7.학교 재무활동 2,103 2,103 0

1.예비비 2,103 2,103 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 2,103 2,103 0

1.예비비 2,103 2,103 0

1.예비비 2,103 2,103 0  

세출합계 797,947490,170307,777
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